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2. Úvod

Držení tě la j často užívaným pOJ mem, jak ve zdravotnictví, tak i v komerčně

používaných systémech cvičení, které můžeme částečně chápat jako součást prevence.

Na otázku správného držení těla není stále jednotný názor a jeho význam je často

podceňován, či simplifikován. Správné držení těla můžeme chápat jako automatickou

funkci organismu, určitou svalovou souhru ve smyslu aktivace daných částí svalů,

i jej ich časování, jež provází každý cílený pohyb. Tato fyziologická souhra je však

rušena mnoha faktory, například nemocí, únavou, nevhodným ergonomickým

prostředím, nefyziologickou výchozí polohou při výkonu povolání (kyfotické držení ... ),

či sportu (hyperextenze páteře v gymnastice, baletu . .. ) , sociokulturními tlaky.

Práce se bude zab)"'Vat právě významem výchozí polohy pro fázický pohyb, přesněji pro

tělesná cvičenÍ. Je důležité upozornit, že v této práci bude použita literatura jak odborná

- medicínská, tak i laická literatura, pro širší veřejnost, a to z toho důvodu, že práce má

za cíl ukázat co nejvíce pohledů na tuto problematiku. Stejně tak bude použita i

literatura staršího data, možná dnes již historická, protože pominout dnes j iž

nepoužívané cvičební systémy by bylo krátkozraké, minulost přece vždy ovlivňuje

budoucnost. Práce má tedy ukázat nakolik jsou názory na výchozí pozici shodné nebo

v rozporu, ukázat na rozdíly, ale i na shodné prvky a principy.
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3. Cíl práce

Cílem této práce je :

- definovat pojem držení těla a správné držení těla

- popsat pohled na držení těla z pohledů tělesných cvičení a přístupů

- vzájemně je porovnat

- konfrontovat teorii s praxí praktickým výzkumem přístupu instruktorů fitness
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4. Teoretická část

4.1. Definice pojmů drženi těla a správné drženi těla

Držení těla můžeme chápat jako vzájemné postavení jednotlivých tělesných segmentů

vůči sobě, a to v ideálu tak, aby byly dané segmenty, co nejvýhodněji biomechanicky

zatíženy a, aby se organismus vůči gravitaci pohyboval energeticky, co nejúsporněji.

Jako určitý engrám jsou tyto svalové aktivace a souhry, zajištující toto držení,

zakódovány v naší CNS. Důležitým faktem je, že se toto postavení v průběhu pohybu

mění mimovolně, řízení je na subkortikální úrovni. Samozřejmě jde volním úsilím tyto

aktivace pozměnit, ale nikdy ne zcela.

"Drženi těla je jedním z charakteristických znaků člověka. Každý jedinec má své

individuální držení jako výraz somatické a psychické osobnosti." (56).

Z výše uvedeného vyplývá, že správné drženi těla by tedy mělo vést k co nejlepšímu

zdraví muskuloskeletální soustavy a nejen jí, ale i obráceně, správné držení těla daného

jedince ukazuje na jeho zdraví v rovině somatické i psychické.

Bohužel docílit konsensu ohledně toho, co je správným, se zatím nepodařilo.

Pro ilustraci uvádím několik definic z medicínské literatury ohledně toho, co Je

správné.

• "Správného držení těla je charakterizováno takovým postojem, při kterém

jsou jednotlivé části těla udržované nad sebou v gravitačním poli s minimálním napětím

posturálnich svalů. Kritériem je symetrie pravé a levé části těla a správná fyziologická

křivka páteře" (44).

• Rychlíková popisuje ideální držení těla jako stoj , při kterém jsou nohy rovně

u sebe, kolena i kyčle nataženy, pánev v takové pozici, aby se těžiště trupu nacházelo

nad spojnicí středů kyčelnich kloubů. Ruce volně spočívají podél těla, lopatky jsou

přiloženy k hrudníku a hlava je vzpřímená. Páteř má být plynule zakřivena. Při pohledu

ze strany je fyziologicky probíhající páteř esovitě zakřivena (krční lordóza, hrudni

kyfóza, bederní lordóza). Esovité zakřivení páteře je důležitým předpokladem
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ekonomického stoje a chůze, svaly při něm pracují velmi ekonomicky a pohyb může být

prováděn s co nejmenší námahou.

Výše uvedené definice mají jistě svůj praktický význam, jsou ale poněkud obecnějšího

charakteru.

Přece jen vyjádřeni typu plynulá křivka, či rovnoměrné zatížení umožňují rozdílnou

interpretaci, z biomechanického hlediska jde o dosti sporné fonnulace, jež těžko nějak

kvantifikovat (9) .

Komplexnější defin ici, která zmiňuje i držení těla jako funkci měněnou v čase

v závislosti na vnějších i vnitřních podmínkách uvádí Vařeka a Dvořák :

"Je to ryze individuální držení, které umožní vstup příslušných svalů (primárně

autochtonni páteřní muskulatury, sekundárně muskulatury trupu včetně bránice,

svalstva pánevního dna, svalstva pletenců a svalstva periferie končetin) do

optimální synergie. Ta je podmínkou optimální centrace kloubů. Toto správné

drženi umožňuje plnit optimální posturální a motorické funkce v rámci adaptace na

vlivy zevního a vnitřního prostředí, není reálnou ani potencionální příčinou potíží a

působí esteticky příznivým dojmem." (9)
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4.2. Jednotl ivé pohledy na držení těla

4.2.1. Držení těla v kontextu vývojové kineziologie

Princip držení těla stále více rozšířený mezi širší odbornou veřejností, vychází z

vývojové kineziologie. Přes jeho dnešní popularitu ho stále musíme brát jen jako

koncept, jež nemůžeme brát dogmaticky. Níže v této kapitole, ale bude zmíněno několik

faktů a výzkumů, jež tento koncept obhajují.

Pro potřeby této práce musíme definovat pojem posturální stabilizace, jež bude dále

v textu používán :

Chápeme ji j ako funkci CNS, jež zajišťuje drženi všech segmentů vůči sobě v průběhu

každého pohybu. Síly vnější (gravitační síla působící na tělo jedince, hmotnost

zvedaného závaží. .. ) se převádí na síly vnitřní (síly, jež působí na daný segment) a to

v ideálu tak, aby tato síla byla rozložena na segment rovnoměrně. To zajistí adekvátni

koaktivace svalů v okoli daného segmentu. Stabilizace jednotlivých segmentů je ale

propojená, například kvůli průběhu svalů přes více segmentů a také tím, že postaveni

jednoho segmentu, vždy ovl ivňuje i postavení dalších. Při takovém postaveni segmentu,

dovolující jeho rovnoměrné zatížení, mluvíme o centrovaném postavení segmentu.

Model napřímení osového orgánu, který vidíme ve 4. měsíci života (Obr. I ) je

výsledkem vyrovnané koaktivace f1exorových a extenzorových svalových skupin trupu

(64, 22). Tento model držení je pak stejný v dalším vývoji dítěte a zůstává aktuálním i v

dospělosti , je bází pro každý fázický pohyb, ať jde o úchop hračky dítětem nebo nesení

tašky s nákupem dospělým jedincem.

Dovoluje ideální biomechanické zatížení segmentů trupu a je jakýmsi výchozím

rámcem pro všechny pohyby horních i dolních končetin. Tuto typickou aktivaci, kterou

musíme chápat jako zapojení určitých svalů se správným časováním (6) sledujeme, ale i

při každé statické zátěži - stoji, sedu, lehu atd . (22)

Fyzioterapeutické techniky na neurofyziologickém podkladě tohoto principu využívají a

snaží se ho u pacientů s vadou pohybového aparátu obnovit. To je možné díky tomu, že

tento model držení je zakódován v CNS, není tedy výsledkem učení, ale objevuje se

jako součást zrání CNS (23).
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V ýznam stabil i zační funkce však nelze omezit pouze na trup - viz například význam

m. vastus medialis pro stabilizaci kolenru'ho kloubu, nebo rotátorové manžety pro

ramenní kloub (30), tuto funkci musíme chápat jako celek.

"Posturální systém funguje jako celek. Tedy postavení DKK i HKK má vliv na

postavení osového orgánu a naopak, postavení osového orgánu ovlivňuje postavení

končetin" (56).

Avšak ukazuje se, že adekvátní stabilizace trupu a výchozí poloha jsou klíčové.

Například při cvičení zevní rotace s therabandem vidíme diametrálně jinou svalovou

aktivitu zevních rotátorů s a bez adekvátní stabilizace trupu (63).

Pro stabilizaci, kterou zde nazývám adekvátní, je rozhodující výchozí poloha. Stěžejní

pro stabilizaci trupu je souhra břišních svalů, bránice, pánevního dna a krátkých

intersegmentálních svalů páteře, které jsou fyziologicky aktivovány ještě před fázickým

pohybem (10, 19, 22,61).


[…]


energeticky, co nejúsporněji. Jako určitý engrám jsou tyto svalové aktivace a souhry,

zajištující toto držení, zakódovány v naší CNS. Důležitým faktem je, že se toto

postavení v průběhu pohybu mění mimovolně, řízení je na subkortikální úrovni.

Tato geneticky determinovaná funkce je však rušena mnoha faktory, například nemocí,

únavou, nevhodným ergonomickým prostředím, nefyziologickou výchozí polohou při

výkonu povolání (kyfotické držení ... ), či sportu (hyperextenze páteře v gymnastice,

baletu ... ) , sociokulturními tlaky.

V práci jsou zmíněny pohledy na držení těla několika tělovýchovných systémů, hlavně

těch, které jsou i dnes dostupné širší veřejnosti nebo starší, jež dnešní pohled na držení

těla ovlivnily.

Překonáme-l i terminologické rozdíly jmenovaných cvičeni, zjistíme, že přes rozdíly

v jejich účelu (např. cvičení Bess Mensendieckové jako korekční gymnastika, oproti tai­

ťi původně se svým bojovým významem) mají v principech držení těla mnohé společné.

Spojuje je hlavně snaha o kvalitně napřímenou páteř. Rozdíl je v tom, jak tohoto cíle

dosahují, např. Pilates nebo Kalanetika je založena na intenzivní aktivaci svalů, na

druhou stranu Alexandrova technika pracuje spíše s aktivní relaxací svalů k danému

pohybu nepotřebných. Důležitost dechu je zmíněna v józe, tai-ťi , přístupu

Mensendieckové a Alexanderově metodě.

Všechny pracují s tělesným prožitkem, s uvědoměním si svého těla.

Ani v dnešní době nebylo dosaženo konsensu ohledně toho, co je správné držení těla.

Každá z výše uvedených technik má jiný význam a opodstatnění, je ale potřeba znovu

připomenout, že určitý model držení by měl být stejný jak při odpočinku, tak práci, či
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sportu. Při cvičení by měl stejné držení zaujmout člověk snažící se 2x týdně v posilovně

vylepšit estetiku své postavy i vzpěrač v tréninku, připravující se na mistrovství světa.

Stále více rozšířené mezi odbornou společností j sou principy vývojové kineziologie.

Pro správnost tohoto principu mluví několik faktů. Za prvé, svalové aktivace

popisované vývojovou kineziologií podmiňuj í morfologický vývoj skeletu, za druhé,

tytéž aktivace vyvoláváme při reflexí stimulaci (24). Princip držení dle vývojové

kineziologie a principy drženi v uvedených tělovýchovných systémech jsou v mnohém

shodné, rozdíl j e spíše v tenninologii, úrovni řízení (subkortikální jako automatická

funkce resp. volní, kortikální, při cvičení) a hloubce znalostí (např. vývojová

kineziologie je jediná, která popisuje význam bránice).

Potvrzení správnosti a snaha o konsensus nejen v odborných kruzích si bude žádat další

výzkum.

Jako úvod k praktické části slouží kapitola 4.2.9 "fitness a kulturistika", ukázalo se, že

v literatuře není dostatek infonnací o držení těla ajeho důležitosti .

Praktická část práce se snažila naznačit souvislost mezi teorií a praxí. Ukázala, že ani

v rámci jednoho typu tělesného cvičení (a to většinou se stejným školením v daném

oboru) není názor na význam a provedení korekce výchozí polohy jednotný. Korekce

držení j sou instruktory fitness prováděny nejčastěji v oblasti ramen a pánve, korekcím

hlavy a vztahu hrudníku a pánve věnují pozornost jen výjimky (viz tab. č.l a 2). Tyto

korekce se však často uskutečňují příkazem "rovná záda", kdy představa o rovných

zádech, zřejmě ovlivněna historií (móda až extrémní extenze trupu na přelomu 18. a 19.

století, která ovlivnila přistup Linga a zřejmě i Tyrše a drží se v naší společnosti dodnes

- viz pří loha č.1) je ve smyslu hyperextenze bederní páteře a prominence hrudníku ve

frontální rovině. Dalším možným důvodem pro toto je určitý estetický tlak na vyniknutí

svalstva hrudníku. Instruktoři věnují převážně pozornost jen procvičované části těla,

jednotlivým svalům, či jejich skupinám, tělo jako celek vnímají, jen u chronicky

známých cviků (např. dřepy s velkou činkou ... ) z důvodu nebezpečí akutně vzniklých

poranění.

Měla by se vyvinout snaha o sjednocení názoru na správné držení těla a jeho význam

pro každou lidskou aktivitu. Nejnovější poznatky v této problematice (principy

vývojové kineziologie) by měli být dále zkoumány a co nejvíce objektivizovány tak,
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aby mohly být přijaty širokou odbornou veřejností. To by mělo pozitivní dopad na

instruktory i cvičence, sportovce rekreační i vrcholové, nehledě na to za jak)'l1l účelem

cvičí.

7. Závěr

Držení těla je často používaný pojem. Konsensu ohledně toho, co je správné, či

fyziologické však stále nebylo dosaženo.

Držení těla by mělo splňovat úlohu zdravotní i estetickou, mělo by dovolit ideální

biomechanické zatížení všech segmentů těla tak, aby nedocházelo k přetěžování

vnitřními silami.

Různá tělovýchovná cvičení, popsána v této práci, spolu v principech držení korelují,

rozdíly jsou spíše terminologické.

Tato problematika v praxi (průzkum na instruktorech fitness) není tak jednoznačná.

Řešením tohoto by měla být snaha o objektivizaci moderních poznatků o držení těla a

posturální stabilizaci, jež by následně mohly být přijaty širokou veřejností.
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9. Přílohy

Příloha č. 1

Ukázka Lingovy gymnastiky - zdroj (67)

Pom. : Švédská gymnastika byla používána i v českých zemích, například i v prvním

ortopedickém ústavu v Čechách J. Hirsche (68)
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