Bakalářská práce: Současný pohled na držení těla v komerčně využívaných tělovýchovných systémech a srovnání s pohledem v kontextu vývojové kineziologie

Autor: Martin Svitek

Vedoucí práce: Doc.PaedDr.Pavel Kolář

Předložená práce se zabývá otázkou porovnání různých pohledů na držení těla a jeho inkorporace v rámci různých tělesných cvičení. V teoretické části jsou podrobně rozebrány pohledy jednotlivých systémů na držení těla – Jóga, Tai-ťi, přístup Bess Mensendikové, Alexandrova technika, Kalanetika, Pilates, Brugger koncept, Fitness kulturistika, držení těla v kontextu vývojové kineziologie. V praktické části byla hodnocena výchozí poloha pro cvičení u 15 instruktorů. Sledováno bylo postavení hlavy, hrudníku a pánve.

Práce vychází z velmi široce zpracované literární rešerže. Z formálního hlediska je práci nutné vytknout řadu chyb v interpunkci a v některých případech i některé chyby gramatické.

Zpracovaná data jsou uvedena v tabulkách, ale chybí jejich celkové zhodnocení. Hodnocení je na čtenáři a výsledky jsou bez celkového shrnutí. Hodnocení výsledků není dostatečně obsaženo ani v závěrech práce.

Je třeba vyzdvihnout, že autor zvládl širokou literární rešerži a poukázal na to, že ve fitness praxi je mezi instruktory značná nejednotnost v pohledu na držení těla. U instruktorů je také nedostatek informací, které by tuto otázku mohli řešit.

Práce splňuje požadavky diplomové práce a práci doporučuji k obhajobě.

Praha 24.5.2006

doc.PaedDr. Pavel Kolář